
Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 

1 
A.S.I.A. – Ufficio Manutenzione Edifici 
lgirotto@unive.it / T. 041 234 8886 

Determina Dirigenziale 2023 

Oggetto:  Affidamento diretto del servizio di rinnovo periodico dell'attestazione di conformità 
antincendio (art. 5 del d.p.r. 151/2011) delle sedi di Ca' Bernardo e Ca' Foscari Zattere 
(CFZ), nonché aggiornamento della pratica antincendio e presentazione della Scia 
antincendio del Polo didattico San Basilio (Magazzino 5) al per.ind. GOLFETTO 
ANGELO Studio Tecnico, mediante MEPA RDO n. 3513276. 
CIG: Z5F3A804CB. 

 
 

IL DIRIGENTE  
 

VISTI                    il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
 il D.L. 16 luglio 2020 n. 76 (convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 

2020, n. 120) “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” e s.m.i, 
e, in particolare, l’art. 1, comma 2, lett. a) che prevede l’affidamento diretto per servizi 
e forniture di importo inferiore a 139.000 euro; 

 
 gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 

32, della Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture; 

 
VISTE le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it; 
 
RICHIAMATI lo Statuto di Ateneo; 
 
 il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con Decreto Rettorale n. 752 
prot. n. 49591 del 23 ottobre 2017 e s.m.i; 

 
 il Codice etico e di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia adottato con 

Decreto Rettorale n. 1116 del 05/11/2019; 
 

la sottosezione "Rischi corruttivi e trasparenza" del Piano integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025 redatto ai sensi dell'art. 6 del decreto legge 9 
giugno 2021, n. 80 e approvato dell’Università con Delibera di Consiglio di 
Amministrazione n. 4 del 3 febbraio 2023; 

 
 il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato 

con D.R. n. 255 del 04/04/2019 ed entrato in vigore l’11/04/2019; 
 
 il Decreto del Direttore Generale n. 46/2023 prot. n. 17376 del 19.01.2023 di 

allocazione dei budget ai centri di responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi 
– esercizio 2023 e in particolare l’allegato 4 che definisce le modalità di utilizzo del 
budget; 

 
CONSIDERATO che si rendono necessari i rinnovi periodici dell'attestazione di conformità antincendio 

(art. 5 del D.P.R. 151/2011) delle sedi di Ca' Bernardo e Ca' Foscari Zattere (CFZ), 
nonché l’aggiornamento della pratica antincendio e presentazione della SCIA 
antincendio del Polo didattico San Basilio (Magazzino 5); 

 
DATO ATTO che il geom. Luigi Girotto ha le competenze per assumere l’incarico di RUP ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida ANAC n. 3; 

https://www.anticorruzione.it/


Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

2 
 
A.S.I.A. – Ufficio Manutenzione Edifici 
lgirotto@unive.it / T. 041 234 8886 

 
VERIFICATO che, per il servizio di cui necessita l’Ateneo, alla data del presente provvedimento, 

non risulta attiva/o: 
- convenzione stipulata dalla Consip S.p.A., di cui all'art. 26 della legge n. 488/99 

e s.m.i.; 
- accordo quadro stipulato dalla Consip S.p.A.;   
- il sistema dinamico di acquisizione gestito dalla Consip S.p.A.;  

 
VERIFICATO  che nel MEPA è attivo il bando per la fornitura di SERVIZI con riferimento alla classe 

merceologica “Servizi architettonici e servizi affini - Servizi professionali architettonici 
e affini”, cui fa riferimento il CPV 71200000-0 del servizio che si intende acquistare; 

 
CONSIDERATO che, nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti ai sensi 

dell’art. 36, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., è stata condotta una indagine 
esplorativa di mercato, attraverso la piattaforma MEPA della Consip S.p.A., per 
l’affidamento del servizio in oggetto, tramite RDO con per. ind. GOLFETTO 
ANGELO, presente tra i fornitori abilitati, con acquisizione di n. 1 offerta economica 
da parte dei seguenti operatori economici che hanno offerto:  

- operatore economico Per. Ind. GOLFETTO ANGELO Studio Tecnico (codice 

fiscale GLFNGL60B18F241X, partita IVA 02908210277) – offerta economica 

di euro 20.800,00  (E.P.P.I. 5% ed IVA escluse);  

CONSIDERATO che l’offerta economica dell’operatore economico Per. Ind. GOLFETTO ANGELO 
Studio Tecnico, di importo pari a euro 20.800,00 è congrua e risponde pienamente 
alle esigenze della Struttura; 

ACCERTATO che l’operatore economico Per. Ind. GOLFETTO ANGELO Studio Tecnico ha 
eseguito, nel quinquennio antecedente la data del presente affidamento, servizi 
analoghi a quelli in oggetto per un importo di euro 67.080,00 (ns. prot. 65843 del 01-
03-2023); 

DATO ATTO che Per. Ind. GOLFETTO ANGELO Studio Tecnico ha dichiarato di non trovarsi in 
nessuna delle condizioni di esclusione di cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 
DATO ATTO  che il responsabile unico del procedimento geom. Luigi Girotto ha concluso 

positivamente le verifiche previste dalle linee guida ANAC n. 4 a comprova del 
possesso dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. 
nei confronti del fornitore individuato; 

 

ACQUISITA la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari a i sensi della Legge 136/2010 e 
s.m.i da parte di Per. Ind. GOLFETTO ANGELO Studio Tecnico (ns. prot. 65843 del 
01-03-2023); 

 
ACQUISITO  il codice identificativo gara SMART CIG Z5F3A804CB per l’affidamento del  servizio 

in oggetto; 
 

DATO ATTO  che non è stato richiesto il C.U.P. in quanto non obbligatorio ai sensi dell’art 11 della 
Legge 3/2003; 

 
DATO ATTO  che, per il servizio in oggetto, non risulta necessaria la redazione del documento 

unico di valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto la prestazione in 
argomento rientra nell’ipotesi di cui all'art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 81/2008; 

 
VERIFICATA  la regolarità della procedura di affidamento; 
 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

3 
 
A.S.I.A. – Ufficio Manutenzione Edifici 
lgirotto@unive.it / T. 041 234 8886 

PRESO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente in materia, alle 
Linee Guida ANAC e al Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi 
e lavori di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

 
PRESO ATTO  che non sussistono situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 42 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i. e di cui all’art. 15 del Codice Etico e di Comportamento di Ateneo 
nei confronti del responsabile unico del procedimento e del Dirigente dell’Area 
Servizi Immobiliari e Acquisti; 

 
PRESO ATTO che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla 

legislazione vigente e ai regolamenti di Ateneo; 
 
VERIFICATA la disponibilità di fondi della UA.A.AC.ASIA, progetto ASIA.MANUTSTR23, voci 

COAN A.A.01.01.03.01 “Migliorie su beni di terzi in concess. da amm.ni” e A.A. 
A.A.01.01.03.02 “Migliorie su beni di terzi in affitto” dell’esercizio 2023; 

 
DETERMINA 

 
Art. 1  Di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del Decreto Legge 16 luglio 2020 

n. 76 e s.m.i., l’affidamento del servizio in oggetto (trattativa diretta n. 3513276) a 
favore di di Per. Ind. GOLFETTO ANGELO Studio Tecnico con sede legale in Mirano 
(VE), Via Gramsci 56/4 - 30035 codice fiscale GLFNGL60B18F241X, partita IVA 
02908210277, per l’importo complessivo di € 20.800,00 (oltre a E.P.P.I. 5% ed IVA 
di legge). 

  
Art. 2 Di autorizzare la spesa complessiva di € 26.644,80 (E.P.P.I. 5% ed IVA compresa) 

che graverà sui fondi della UA.A.AC.ASIA, progetto ASIA.MANUTSTR23, e a valere 
sulle voci COAN come di seguito riportato:  

- SEDE UNIVERSITARIA DI "CA' BERNARDO” (€ 4.400,00 oltre ad IVA 22%) e 
SEDE UNIVERSITARIA DI “POLO DIDATTICO SAN BASILIO (MAGAZZINO 5)” 
(€ 10.800,00 oltre ad IVA 22%) per un totale imponibile di € 15.200,00 + E.P.P.I. 
5% + IVA 22% per complessivi € 19.471,20, voce COAN A.A.01.01.03.01 
“Migliorie su beni di terzi in concess. da amm.ni” dell’esercizio 2023; 

- SEDE UNIVERSITARIA DENOMINATA CA’ FOSCARI ZATTERE (CFZ) € 
5.600,00 + E.P.P.I. 5% + IVA 22% per complessivi € 7.173,60, voce COAN A.A. 
A.A.01.01.03.02 “Migliorie su beni di terzi in affitto” dell’esercizio 2023. 

Art. 3 Di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida 
ANAC n. 3 geom. Luigi Girotto - Responsabile Unico del Procedimento. 

 
Art. 4 Di disporre che, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il presente 

provvedimento venga pubblicato sul sito web dell’Ateneo nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 

 
 
IL DIRIGENTE ASIA 
Ing. Tiziano Pompele 

 
 
 

VISTO: IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  
Geom. Luigi Girotto 
 

 


		2023-04-18T19:12:14+0200
	IT
	Tiziano Pompele




